
  
  

 

 

 

PORTARIA N° 352/2024/MPC/PA 
 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/768343; 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º Mandar averbar, em favor da servidora ALINE MARIA DE OLIVEIRA 
LOPES SILVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – 
Especialidade: Controle Externo, matrícula nº 200293, o tempo líquido de 1.108 
(um mil cento e oito) dias, correspondentes a 03 (três) anos e 13 (treze) dias 
de efetivo exercício no serviço público, prestados no período 04/07/2011 a 
15/07/2014, para fins de Adicional por Tempo de Serviço. 
 
Art. 2º Mandar averbar, em favor da referida servidora, 01 (um) triênio de 
efetivo serviço público ininterrupto prestado no período 04/07/2011 a 03/07/2014, 
para fins de gozo de Licença-Prêmio. 
 
Art. 3º Mandar averbar, em favor da referida servidora, o tempo de 
contribuição de 3.061 (três mil e sessenta e um) dias, correspondentes a 08 
(oito) anos, 04 (quatro) meses e 21 (vinte e um) dias, para fins de 
Aposentadoria e Disponibilidade. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 20/06/2024. 
 
 
Belém/PA, 04 de julho de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
4
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
7
3
3
0
D
0
6
E
3
F
C
1
8
E
C
.
F
3
9
4
D
2
E
1
B
F
D
0
6
4
D
2
.
7
9
F
0
2
5
4
D
F
D
4
F
E
A
5
4
.
F
1
9
0
D
E
9
1
1
D
2
4
E
B
B
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/768343  Anexo/Sequencial: 14 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B9FD5A8.38EB.C39.B5C9D05F52DFFC22D2 



diário oficial Nº 35.890  233Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor EVANDRO AMORIM LÉLIS, matrícula n° 
200308, para, de 08 a 18/07/2024, substituir a servidora LENA MÁRCIA 
DE OLIVEIRA CAMPOS nas atividades de Assessoramento junto ao Centro 
de Apoio Operacional-CAO, em razão do afastamento da titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação retroagin-
do seus efeitos a 08/07/2024.
Belém/PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095910
PORTARIA N° 377/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/850844;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ÉRIKA FEITOSA BENEVIDES, matrícula n° 
200256, para, de 15 a 29/07/2024, substituir a servidora ANA AMÉLIA 
PAES DE ANDRADE BARROS na Chefia de Gabinete da 2ª Procuradoria de 
Contas, em razão do afastamento da titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095912
PORTARIA N° 352/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/768343;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, em favor da servidora ALINE MARIA DE OLIVEIRA 
LOPES SILVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Es-
pecialidade: Controle Externo, matrícula nº 200293, o tempo líquido de 
1.108 (um mil cento e oito) dias, correspondentes a 03 (três) anos e 13 
(treze) dias de efetivo exercício no serviço público, prestados no período 
04/07/2011 a 15/07/2014, para fins de Adicional por Tempo de Serviço.
Art. 2º Mandar averbar, em favor da referida servidora, 01 (um) triênio 
de efetivo serviço público ininterrupto prestado no período 04/07/2011 a 
03/07/2014, para fins de gozo de Licença-Prêmio.
Art. 3º Mandar averbar, em favor da referida servidora, o tempo de con-
tribuição de 3.061 (três mil e sessenta e um) dias, correspondentes a 08 
(oito) anos, 04 (quatro) meses e 21 (vinte e um) dias, para fins de Apo-
sentadoria e Disponibilidade.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20/06/2024.
Belém/PA, 04 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095885

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 069/2024-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 010/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 117459/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BPGR TECNOLO-
GIA E INFORMACAO LTDA (CNPJ 00.885.818/0001-39).
Objeto: ASSINATURA ANUAL DO PRODUTO BUSCADOR DOINET- BASE DE 
DIARIOS OFICIAIS.
Valor Total: R$30.000,00 (trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 - 
Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 – Recursos 
Ordinários.
Data da Assinatura: 05/07/2024
Data de divulgação no PNCP: 09/07/2024
Vigência: 10/07/2024 a 10/07/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1095009
Núm. do Contrato: 069/2024-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 010/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 117459/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BPGR TECNOLO-
GIA E INFORMACAO LTDA (CNPJ 00.885.818/0001-39).

Objeto: ASSINATURA ANUAL DO PRODUTO BUSCADOR DOINET- BASE DE 
DIARIOS OFICIAIS.
Valor Total: R$30.000,00 (trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 - 
Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 – Recursos 
Ordinários.
Data da Assinatura: 05/07/2024
Data de divulgação no PNCP: 09/07/2024
Vigência: 10/07/2024 a 10/07/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1095919
Núm. do Contrato: 068/2024-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 019/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 107156/2024.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NOVANET - PRO-
VEDOR E WEB LTDA (CNPJ: 10.668.463/0001-80)
Objeto: Serviço de conexão à internet para atender as necessidades da 
Promotoria de Novo Progresso.
Valor Total: R$ 1.199,40 (um mil, cento e noventa e nove reais e quarenta 
centavos) para o período de 6 (seis) meses e R$300,00 (trezentos reais) 
de taxa única de instalação.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 09/07/2024
Data de divulgação no PNCP: 09/07/2024
Vigência: 10/07/2024 a 10/01/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1095934

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 217/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº. 08.538.011/0001-31.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e 
copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformiza-
da nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de 
preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA nas Promotorias de 
Justiça de Rondon do Pará e São Geraldo do Araguaia e Marabá.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 10/01/2025 até 09/01/2026, nos 
termos no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Décima Terceira, 
item 13.1, do contrato, conforme protocolo GEDOC 125129/2024.
Data de Assinatura: 08/07/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1095994

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de julgamento 
das propostas referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-MP/PA, do 
Processo Administrativo nº 113881/2023 (GEDOC), que tem como objeto: 
Lote I - reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no 
município de Conceição do Araguaia/PA; Lote II - reforma no prédio sede 
do Ministério Público do Estado do Pará no distrito de Icoaraci, município 
de Belém/PA:
1) Quanto ao Lote I, informa-se que, em atenção ao entendimento já con-
solidado do Tribunal de Contas da União, o qual determina que a CPL deve 
realizar diligências antes de desclassificar empresas por falhas meramen-
te formais, diligenciou-se acerca da proposta apresentada pela licitante 
ESTILLO ENGENHARIA LTDA, oportunidade na qual a composição de en-
cargos sociais teve seus índices corrigidos, opinando o apoio técnico pela 
classificação da proposta; quanto às demais propostas recebidas no Lote 
I, o apoio técnico não observou inconsistências que ensejassem desclas-
sificação;
2) Quanto ao Lote II, informa-se que, em atenção ao entendimento já 
consolidado do Tribunal de Contas da União, o qual determina que a CPL 
deve realizar diligências antes de desclassificar empresas por falhas me-
ramente formais, diligenciou-se acerca da proposta apresentada pela lici-
tante CONSTRUTORA 4MX LTDA, a fim de que fosse comprovada a exe-

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
8
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
7
6
7
A
4
5
7
A
9
8
7
C
A
9
D
.
2
E
A
5
F
2
9
E
8
8
3
F
E
9
6
2
.
A
B
F
F
4
D
B
E
A
8
D
E
E
D
F
8
.
2
6
7
B
6
5
F
7
9
F
1
5
7
E
0
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/768343  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D642468.219E.06D.CEDA0DC6B0D26D9CAB 

200143
Destacar

200143
Destacar


	portaria 352_protocolo
	portaria 352_publicação assinada



